
市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表((((平成平成平成平成20202020年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算))))
北海道北海道北海道北海道 赤平市赤平市赤平市赤平市

人 口

面 積

標準財政規模

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

13,258

129.88

4,704,476

8,830,997

7,733,919

1,090,714

人(H21.3.31現在)

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

財政力財政力財政力財政力

財政力指数財政力指数財政力指数財政力指数 [0.23][0.23][0.23][0.23]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

8/98/98/98/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

0.560.560.560.56

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

0.130.130.130.13

1.031.031.031.03

0.570.570.570.57

0.630.630.630.630.620.620.620.62

0.420.420.420.420.440.440.440.44

0.230.230.230.23
0.230.230.230.230.220.220.220.220.210.210.210.210.210.210.210.21

将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況

将来負担比率将来負担比率将来負担比率将来負担比率 [263.6%][263.6%][263.6%][263.6%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

8/98/98/98/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

100.9100.9100.9100.9

(%)

300.0

200.0

100.0

0.0

263.6263.6263.6263.6

40.940.940.940.9

107.2107.2107.2107.2110.5110.5110.5110.5

263.6263.6263.6263.6

財政力財政力財政力財政力

財政構造の弾力性財政構造の弾力性財政構造の弾力性財政構造の弾力性 将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況

類似団体平均類似団体平均類似団体平均類似団体平均

120120120120

140140140140以上以上以上以上

市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表((((平成平成平成平成20202020年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算))))
北海道北海道北海道北海道 赤平市赤平市赤平市赤平市

人 口

面 積

標準財政規模

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

13,258

129.88

4,704,476

8,830,997

7,733,919

1,090,714

人(H21.3.31現在)

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

財政力財政力財政力財政力

財政力指数財政力指数財政力指数財政力指数 [0.23][0.23][0.23][0.23]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

8/98/98/98/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

0.560.560.560.56
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

0.280.280.280.28

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

0.130.130.130.13

1.031.031.031.03

0.570.570.570.57

0.630.630.630.630.620.620.620.62

0.420.420.420.420.440.440.440.44

H20H19H18H17H16

0.230.230.230.23
0.230.230.230.230.220.220.220.220.210.210.210.210.210.210.210.21

財政構造の弾力性財政構造の弾力性財政構造の弾力性財政構造の弾力性

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率 [87.0%][87.0%][87.0%][87.0%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

3/93/93/93/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

91.891.891.891.8
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

(%)

110.0

100.0

90.0

80.0

70.0

99.399.399.399.3

83.583.583.583.5

91.691.691.691.6
93.493.493.493.493.693.693.693.694.194.194.194.195.295.295.295.2

87.087.087.087.0

94.594.594.594.5

106.3106.3106.3106.3107.5107.5107.5107.5106.9106.9106.9106.9

公債費負担の状況公債費負担の状況公債費負担の状況公債費負担の状況

実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率 [22.6%][22.6%][22.6%][22.6%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

8/98/98/98/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

11.811.811.811.8
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

(%)

30.0

20.0

10.0

0.0

26.826.826.826.8

6.96.96.96.9

11.911.911.911.9
11.011.011.011.0

14.614.614.614.6
16.316.316.316.3

22.622.622.622.6

27.527.527.527.5
29.529.529.529.5

26.326.326.326.3

将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況

将来負担比率将来負担比率将来負担比率将来負担比率 [263.6%][263.6%][263.6%][263.6%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

8/98/98/98/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

100.9100.9100.9100.9
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

128.3128.3128.3128.3

(%)

400.0

300.0

200.0

100.0

0.0

263.6263.6263.6263.6

40.940.940.940.9

107.2107.2107.2107.2110.5110.5110.5110.5

H20H19H18H17H16

263.6263.6263.6263.6

318.6318.6318.6318.6

財政力財政力財政力財政力

財政構造の弾力性財政構造の弾力性財政構造の弾力性財政構造の弾力性

人件費・物件費等の人件費・物件費等の人件費・物件費等の人件費・物件費等の

状況状況状況状況

給与水準給与水準給与水準給与水準

（国との比較）（国との比較）（国との比較）（国との比較）

定員管理の状況定員管理の状況定員管理の状況定員管理の状況

公債費負担の状況公債費負担の状況公債費負担の状況公債費負担の状況

将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況

類似団体平均類似団体平均類似団体平均類似団体平均

赤平市赤平市赤平市赤平市
※※※※類似団体平均を類似団体平均を類似団体平均を類似団体平均を100100100100としたとしたとしたとした

ときの比率で表した。ときの比率で表した。ときの比率で表した。ときの比率で表した。

※類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体

を言う。

40404040以下以下以下以下

60606060

80808080

100100100100

120120120120

140140140140以上以上以上以上

市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表((((平成平成平成平成20202020年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算))))
北海道北海道北海道北海道 赤平市赤平市赤平市赤平市

人 口

面 積

標準財政規模

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

13,258

129.88

4,704,476

8,830,997

7,733,919

1,090,714

人(H21.3.31現在)

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

財政力財政力財政力財政力

財政力指数財政力指数財政力指数財政力指数 [0.23][0.23][0.23][0.23]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

8/98/98/98/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

0.560.560.560.56
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

0.280.280.280.28

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

0.130.130.130.13

1.031.031.031.03

0.570.570.570.57

0.630.630.630.630.620.620.620.62

0.420.420.420.420.440.440.440.44

H20H19H18H17H16

0.230.230.230.23
0.230.230.230.230.220.220.220.220.210.210.210.210.210.210.210.21

財政構造の弾力性財政構造の弾力性財政構造の弾力性財政構造の弾力性

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率 [87.0%][87.0%][87.0%][87.0%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

3/93/93/93/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

91.891.891.891.8
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

92.192.192.192.1

(%)

120.0

110.0

100.0

90.0

80.0

70.0

99.399.399.399.3

83.583.583.583.5

91.691.691.691.6
93.493.493.493.493.693.693.693.694.194.194.194.195.295.295.295.2

H20H19H18H17H16

87.087.087.087.0

94.594.594.594.5

106.3106.3106.3106.3107.5107.5107.5107.5106.9106.9106.9106.9

人件費・物件費等の状況人件費・物件費等の状況人件費・物件費等の状況人件費・物件費等の状況

人口人口人口人口1111人当たり人件費・物件費等決算額人当たり人件費・物件費等決算額人当たり人件費・物件費等決算額人当たり人件費・物件費等決算額[135,942[135,942[135,942[135,942円円円円]]]]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

5/95/95/95/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

114,142114,142114,142114,142
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

(円)

300,000

200,000

100,000

0

314,902314,902314,902314,902

90,48190,48190,48190,481

124,977124,977124,977124,977129,379129,379129,379129,379129,252129,252129,252129,252
143,738143,738143,738143,738138,396138,396138,396138,396

135,942135,942135,942135,942

154,137154,137154,137154,137
182,409182,409182,409182,409

194,952194,952194,952194,952
215,474215,474215,474215,474

給与水準給与水準給与水準給与水準 （国との比較）（国との比較）（国との比較）（国との比較）

ラスパイレス指数ラスパイレス指数ラスパイレス指数ラスパイレス指数 [85.4][85.4][85.4][85.4]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

3/93/93/93/9
全国市平均全国市平均全国市平均全国市平均

98.498.498.498.4
全国町村平均全国町村平均全国町村平均全国町村平均

100.0

90.0

80.0

70.0

60.0

99.799.799.799.7

74.574.574.574.5

92.892.892.892.8

95.395.395.395.395.695.695.695.695.795.795.795.795.895.895.895.8

85.485.485.485.4

75.575.575.575.5

86.286.286.286.2

92.392.392.392.391.291.291.291.2

定員管理の状況定員管理の状況定員管理の状況定員管理の状況

人口千人当たり職員数人口千人当たり職員数人口千人当たり職員数人口千人当たり職員数 [11.39[11.39[11.39[11.39人人人人]]]]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

6/96/96/96/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

7.467.467.467.46
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

(人)

25.00

20.00

15.00

10.00

5.00

0.00

25.4325.4325.4325.43

6.776.776.776.77

8.908.908.908.909.329.329.329.329.239.239.239.23
10.2310.2310.2310.2310.2010.2010.2010.20

11.3911.3911.3911.39

13.9313.9313.9313.9313.4913.4913.4913.49
14.8214.8214.8214.82

15.7615.7615.7615.76

公債費負担の状況公債費負担の状況公債費負担の状況公債費負担の状況

実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率 [22.6%][22.6%][22.6%][22.6%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

8/98/98/98/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

11.811.811.811.8
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

14.114.114.114.1

(%)

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

26.826.826.826.8

6.96.96.96.9

11.911.911.911.9
11.011.011.011.0

14.614.614.614.6
16.316.316.316.3

H20H19H18H17H16

22.622.622.622.6

27.527.527.527.5
29.529.529.529.5

26.326.326.326.3

将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況

将来負担比率将来負担比率将来負担比率将来負担比率 [263.6%][263.6%][263.6%][263.6%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

8/98/98/98/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

100.9100.9100.9100.9
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

128.3128.3128.3128.3

(%)

400.0

300.0

200.0

100.0

0.0

263.6263.6263.6263.6

40.940.940.940.9

107.2107.2107.2107.2110.5110.5110.5110.5

H20H19H18H17H16

263.6263.6263.6263.6

318.6318.6318.6318.6

財政力財政力財政力財政力

財政構造の弾力性財政構造の弾力性財政構造の弾力性財政構造の弾力性

人件費・物件費等の人件費・物件費等の人件費・物件費等の人件費・物件費等の

状況状況状況状況

給与水準給与水準給与水準給与水準

（国との比較）（国との比較）（国との比較）（国との比較）

定員管理の状況定員管理の状況定員管理の状況定員管理の状況

公債費負担の状況公債費負担の状況公債費負担の状況公債費負担の状況

将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況

類似団体平均類似団体平均類似団体平均類似団体平均

赤平市赤平市赤平市赤平市
※※※※類似団体平均を類似団体平均を類似団体平均を類似団体平均を100100100100としたとしたとしたとした

ときの比率で表した。ときの比率で表した。ときの比率で表した。ときの比率で表した。

※類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体

を言う。

※平成21年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない

団体については、グラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。

40404040以下以下以下以下

60606060

80808080

100100100100

120120120120

140140140140以上以上以上以上

市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表((((平成平成平成平成20202020年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算))))
北海道北海道北海道北海道 赤平市赤平市赤平市赤平市

人 口

面 積

標準財政規模

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

13,258

129.88

4,704,476

8,830,997

7,733,919

1,090,714

人(H21.3.31現在)

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

財政力財政力財政力財政力

財政力指数財政力指数財政力指数財政力指数 [0.23][0.23][0.23][0.23]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

8/98/98/98/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

0.560.560.560.56
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

0.280.280.280.28

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

0.130.130.130.13

1.031.031.031.03

0.570.570.570.57

0.630.630.630.630.620.620.620.62

0.420.420.420.420.440.440.440.44

H20H19H18H17H16

0.230.230.230.23
0.230.230.230.230.220.220.220.220.210.210.210.210.210.210.210.21

財政構造の弾力性財政構造の弾力性財政構造の弾力性財政構造の弾力性

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率 [87.0%][87.0%][87.0%][87.0%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

3/93/93/93/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

91.891.891.891.8
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

92.192.192.192.1

(%)

120.0

110.0

100.0

90.0

80.0

70.0

99.399.399.399.3

83.583.583.583.5

91.691.691.691.6
93.493.493.493.493.693.693.693.694.194.194.194.195.295.295.295.2

H20H19H18H17H16

87.087.087.087.0

94.594.594.594.5

106.3106.3106.3106.3107.5107.5107.5107.5106.9106.9106.9106.9

人件費・物件費等の状況人件費・物件費等の状況人件費・物件費等の状況人件費・物件費等の状況

人口人口人口人口1111人当たり人件費・物件費等決算額人当たり人件費・物件費等決算額人当たり人件費・物件費等決算額人当たり人件費・物件費等決算額[135,942[135,942[135,942[135,942円円円円]]]]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

5/95/95/95/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

114,142114,142114,142114,142
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

133,025133,025133,025133,025

(円)

400,000

300,000

200,000

100,000

0

314,902314,902314,902314,902

90,48190,48190,48190,481

124,977124,977124,977124,977129,379129,379129,379129,379129,252129,252129,252129,252
143,738143,738143,738143,738138,396138,396138,396138,396

H20H19H18H17H16

135,942135,942135,942135,942

154,137154,137154,137154,137
182,409182,409182,409182,409

194,952194,952194,952194,952
215,474215,474215,474215,474

給与水準給与水準給与水準給与水準 （国との比較）（国との比較）（国との比較）（国との比較）

ラスパイレス指数ラスパイレス指数ラスパイレス指数ラスパイレス指数 [85.4][85.4][85.4][85.4]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

3/93/93/93/9
全国市平均全国市平均全国市平均全国市平均

98.498.498.498.4
全国町村平均全国町村平均全国町村平均全国町村平均

94.694.694.694.6
110.0

100.0

90.0

80.0

70.0

60.0

99.799.799.799.7

74.574.574.574.5

92.892.892.892.8

95.395.395.395.395.695.695.695.695.795.795.795.795.895.895.895.8

H20H19H18H17H16

85.485.485.485.4

75.575.575.575.5

86.286.286.286.2

92.392.392.392.391.291.291.291.2

定員管理の状況定員管理の状況定員管理の状況定員管理の状況

人口千人当たり職員数人口千人当たり職員数人口千人当たり職員数人口千人当たり職員数 [11.39[11.39[11.39[11.39人人人人]]]]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

6/96/96/96/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

7.467.467.467.46
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

8.348.348.348.34

(人)

30.00

25.00

20.00

15.00

10.00

5.00

0.00

25.4325.4325.4325.43

6.776.776.776.77

8.908.908.908.909.329.329.329.329.239.239.239.23
10.2310.2310.2310.2310.2010.2010.2010.20

H20H19H18H17H16

11.3911.3911.3911.39

13.9313.9313.9313.9313.4913.4913.4913.49
14.8214.8214.8214.82

15.7615.7615.7615.76

公債費負担の状況公債費負担の状況公債費負担の状況公債費負担の状況

実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率 [22.6%][22.6%][22.6%][22.6%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

8/98/98/98/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

11.811.811.811.8
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

14.114.114.114.1

(%)

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

26.826.826.826.8

6.96.96.96.9

11.911.911.911.9
11.011.011.011.0

14.614.614.614.6
16.316.316.316.3

H20H19H18H17H16

22.622.622.622.6

27.527.527.527.5
29.529.529.529.5

26.326.326.326.3

将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況

将来負担比率将来負担比率将来負担比率将来負担比率 [263.6%][263.6%][263.6%][263.6%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

8/98/98/98/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

100.9100.9100.9100.9
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

128.3128.3128.3128.3

(%)

400.0

300.0

200.0

100.0

0.0

263.6263.6263.6263.6

40.940.940.940.9

107.2107.2107.2107.2110.5110.5110.5110.5

H20H19H18H17H16

263.6263.6263.6263.6

318.6318.6318.6318.6

※人件費、物件費及び維持補修費の合計である。ただし 人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。

財政力財政力財政力財政力

財政構造の弾力性財政構造の弾力性財政構造の弾力性財政構造の弾力性

人件費・物件費等の人件費・物件費等の人件費・物件費等の人件費・物件費等の

状況状況状況状況

給与水準給与水準給与水準給与水準

（国との比較）（国との比較）（国との比較）（国との比較）

定員管理の状況定員管理の状況定員管理の状況定員管理の状況

公債費負担の状況公債費負担の状況公債費負担の状況公債費負担の状況

将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況

類似団体平均類似団体平均類似団体平均類似団体平均

赤平市赤平市赤平市赤平市
※※※※類似団体平均を類似団体平均を類似団体平均を類似団体平均を100100100100としたとしたとしたとした

ときの比率で表した。ときの比率で表した。ときの比率で表した。ときの比率で表した。

※類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体

を言う。

※平成21年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない

団体については、グラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。
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分析欄分析欄分析欄分析欄

～財政力～ 《財政力指数》

地方税収入の歳入全体に占める割合が、昨年度より改善したとはいえ１１．５％ときわめて低い

水準にあり、依然として地方交付税に頼らざるを得ない状況にある。

～財政構造の弾力性～ 《経常収支比率》

引き続き職員給与の削減や退職者不補充を行うことにより人件費の抑制を図った。また公債費に

関しても昨年度に比べて大きく減少していること等の要因により比率が改善した。

～人件費・物件費等の状況～ 《人口1人当たり人件費・物件費等決算額》

退職者不補充や職員給与の削減により人件費に関しては対前年度比△２３．３％となっており、

物件費が対前年度比△２．４％、維持補修費は対前年度比で△７．４％となっている。ただし、類

～将来負担の状況～ 《将来負担比率》

類似団体平均を上回っている要因として、炭鉱閉山後の諸対策（公営住宅など）に要した経費な

どを含む地方債現在高や、特別会計（下水道事業）や企業会計（病院事業）の地方債に対する繰

出基準額が高い水準にあることがあげられる。

～公債費負担の状況～ 《実質公債費比率》

類似団体平均を上回っている要因として、平成１６年度をピークに減少傾向となっているものの、

炭鉱閉山後の諸対策（公営住宅など）に要した経費などを含む地方債の元利償還金が依然とし

て高い水準にあることなどが挙げられる。また、特別会計（下水道事業）や企業会計（病院事業）

の地方債に対する繰出基準額も比率が高い要因となっている。財政健全化計画（改訂版）及び公

債費負担適正化計画に基づき普通建設事業等の抑制を図るなど、今後においては改善する推

～定員管理の状況～ 《人口千人当たり職員数》

早期退職制度（平成１９年度まで）や退職者不補充などを実施し組織のスリム化に努めてきた

が、依然として類似団体平均を上回っている。これは主に保育所や幼稚園、特別養護老人ホーム

などの施設運営を直営で行っており、また消防行政に関しても広域等に属さず市単独で行ってい

るためである。

市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表((((平成平成平成平成20202020年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算))))
北海道北海道北海道北海道 赤平市赤平市赤平市赤平市

人 口

面 積

標準財政規模

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

13,258

129.88

4,704,476

8,830,997

7,733,919

1,090,714

人(H21.3.31現在)

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

財政力財政力財政力財政力

財政力指数財政力指数財政力指数財政力指数 [0.23][0.23][0.23][0.23]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

8/98/98/98/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

0.560.560.560.56
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

0.280.280.280.28

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

0.130.130.130.13

1.031.031.031.03

0.570.570.570.57

0.630.630.630.630.620.620.620.62

0.420.420.420.420.440.440.440.44

H20H19H18H17H16

0.230.230.230.23
0.230.230.230.230.220.220.220.220.210.210.210.210.210.210.210.21

財政構造の弾力性財政構造の弾力性財政構造の弾力性財政構造の弾力性

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率 [87.0%][87.0%][87.0%][87.0%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

3/93/93/93/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

91.891.891.891.8
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

92.192.192.192.1

(%)

120.0

110.0

100.0

90.0

80.0

70.0

99.399.399.399.3

83.583.583.583.5

91.691.691.691.6
93.493.493.493.493.693.693.693.694.194.194.194.195.295.295.295.2

H20H19H18H17H16

87.087.087.087.0

94.594.594.594.5

106.3106.3106.3106.3107.5107.5107.5107.5106.9106.9106.9106.9

人件費・物件費等の状況人件費・物件費等の状況人件費・物件費等の状況人件費・物件費等の状況

人口人口人口人口1111人当たり人件費・物件費等決算額人当たり人件費・物件費等決算額人当たり人件費・物件費等決算額人当たり人件費・物件費等決算額[135,942[135,942[135,942[135,942円円円円]]]]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

5/95/95/95/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

114,142114,142114,142114,142
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

133,025133,025133,025133,025

(円)

400,000

300,000

200,000

100,000

0

314,902314,902314,902314,902

90,48190,48190,48190,481

124,977124,977124,977124,977129,379129,379129,379129,379129,252129,252129,252129,252
143,738143,738143,738143,738138,396138,396138,396138,396

H20H19H18H17H16

135,942135,942135,942135,942

154,137154,137154,137154,137
182,409182,409182,409182,409

194,952194,952194,952194,952
215,474215,474215,474215,474

給与水準給与水準給与水準給与水準 （国との比較）（国との比較）（国との比較）（国との比較）

ラスパイレス指数ラスパイレス指数ラスパイレス指数ラスパイレス指数 [85.4][85.4][85.4][85.4]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

3/93/93/93/9
全国市平均全国市平均全国市平均全国市平均

98.498.498.498.4
全国町村平均全国町村平均全国町村平均全国町村平均

94.694.694.694.6
110.0

100.0

90.0

80.0

70.0

60.0

99.799.799.799.7

74.574.574.574.5

92.892.892.892.8

95.395.395.395.395.695.695.695.695.795.795.795.795.895.895.895.8

H20H19H18H17H16

85.485.485.485.4

75.575.575.575.5

86.286.286.286.2

92.392.392.392.391.291.291.291.2

定員管理の状況定員管理の状況定員管理の状況定員管理の状況

人口千人当たり職員数人口千人当たり職員数人口千人当たり職員数人口千人当たり職員数 [11.39[11.39[11.39[11.39人人人人]]]]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

6/96/96/96/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

7.467.467.467.46
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

8.348.348.348.34

(人)

30.00

25.00

20.00

15.00

10.00

5.00

0.00

25.4325.4325.4325.43

6.776.776.776.77

8.908.908.908.909.329.329.329.329.239.239.239.23
10.2310.2310.2310.2310.2010.2010.2010.20

H20H19H18H17H16

11.3911.3911.3911.39

13.9313.9313.9313.9313.4913.4913.4913.49
14.8214.8214.8214.82

15.7615.7615.7615.76

公債費負担の状況公債費負担の状況公債費負担の状況公債費負担の状況

実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率 [22.6%][22.6%][22.6%][22.6%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

8/98/98/98/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

11.811.811.811.8
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

14.114.114.114.1

(%)

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

26.826.826.826.8

6.96.96.96.9

11.911.911.911.9
11.011.011.011.0

14.614.614.614.6
16.316.316.316.3

H20H19H18H17H16

22.622.622.622.6

27.527.527.527.5
29.529.529.529.5

26.326.326.326.3

将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況

将来負担比率将来負担比率将来負担比率将来負担比率 [263.6%][263.6%][263.6%][263.6%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

8/98/98/98/9
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

100.9100.9100.9100.9
北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

128.3128.3128.3128.3

(%)

400.0

300.0

200.0

100.0

0.0

263.6263.6263.6263.6

40.940.940.940.9

107.2107.2107.2107.2110.5110.5110.5110.5

H20H19H18H17H16

263.6263.6263.6263.6

318.6318.6318.6318.6

※人件費、物件費及び維持補修費の合計である。ただし 人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。

財政力財政力財政力財政力

財政構造の弾力性財政構造の弾力性財政構造の弾力性財政構造の弾力性

人件費・物件費等の人件費・物件費等の人件費・物件費等の人件費・物件費等の

状況状況状況状況

給与水準給与水準給与水準給与水準

（国との比較）（国との比較）（国との比較）（国との比較）

定員管理の状況定員管理の状況定員管理の状況定員管理の状況

公債費負担の状況公債費負担の状況公債費負担の状況公債費負担の状況

将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況将来負担の状況

類似団体平均類似団体平均類似団体平均類似団体平均

赤平市赤平市赤平市赤平市
※※※※類似団体平均を類似団体平均を類似団体平均を類似団体平均を100100100100としたとしたとしたとした

ときの比率で表した。ときの比率で表した。ときの比率で表した。ときの比率で表した。

※類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体

を言う。

※平成21年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない

団体については、グラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。

40404040以下以下以下以下

60606060

80808080

100100100100

120120120120

140140140140以上以上以上以上

分析欄分析欄分析欄分析欄

～財政力～ 《財政力指数》

地方税収入の歳入全体に占める割合が、昨年度より改善したとはいえ１１．５％ときわめて低い

水準にあり、依然として地方交付税に頼らざるを得ない状況にある。

～財政構造の弾力性～ 《経常収支比率》

引き続き職員給与の削減や退職者不補充を行うことにより人件費の抑制を図った。また公債費に

関しても昨年度に比べて大きく減少していること等の要因により比率が改善した。

～人件費・物件費等の状況～ 《人口1人当たり人件費・物件費等決算額》

退職者不補充や職員給与の削減により人件費に関しては対前年度比△２３．３％となっており、

物件費が対前年度比△２．４％、維持補修費は対前年度比で△７．４％となっている。ただし、類

似団体平均より高水準なため、今後更なる改善策を検討する。

～将来負担の状況～ 《将来負担比率》

類似団体平均を上回っている要因として、炭鉱閉山後の諸対策（公営住宅など）に要した経費な

どを含む地方債現在高や、特別会計（下水道事業）や企業会計（病院事業）の地方債に対する繰

出基準額が高い水準にあることがあげられる。

～公債費負担の状況～ 《実質公債費比率》

類似団体平均を上回っている要因として、平成１６年度をピークに減少傾向となっているものの、

炭鉱閉山後の諸対策（公営住宅など）に要した経費などを含む地方債の元利償還金が依然とし

て高い水準にあることなどが挙げられる。また、特別会計（下水道事業）や企業会計（病院事業）

の地方債に対する繰出基準額も比率が高い要因となっている。財政健全化計画（改訂版）及び公

債費負担適正化計画に基づき普通建設事業等の抑制を図るなど、今後においては改善する推

計となっている。

～定員管理の状況～ 《人口千人当たり職員数》

早期退職制度（平成１９年度まで）や退職者不補充などを実施し組織のスリム化に努めてきた

が、依然として類似団体平均を上回っている。これは主に保育所や幼稚園、特別養護老人ホーム

などの施設運営を直営で行っており、また消防行政に関しても広域等に属さず市単独で行ってい

るためである。


